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ANOTACE

Lidské zdraví je jedna z nejdůleţitějších hodnot, které člověk má a podílí se

velkou měrou na jeho kvalitě. Kaţdý člověk ho svým jednáním ovlivňuje a mění ho

v průběhu celého ţivota.

V současnosti však dochází k ohroţování zdraví mnohem více neţ dříve, a to ať

uţ se jedná o zdraví jedince nebo celé společnosti. Současná společnost je totiţ

vystavena mnoha ohroţujícím faktorům, jako jsou například civilizační choroby,

nezdravá výţiva, návykové látky, stres a tak dále, které negativně působí na zdravý

ţivotní styl.

Negativní faktory nepůsobí pouze na dospělou část populace. Například na děti

staršího školního věku působí mnoho vlivů, na které musejí reagovat, a to jak ve škole,

tak hlavně mimo ni. To má za následek zafixování špatných návyků, které přetrvávají aţ

do dospělosti a vedou k celkovému nezdravému ţivotnímu stylu. A právě tato cílová

skupina, ţáci 2. stupně základních škol, bude předmětem praktické části mé práce.

Ve své diplomové práci se proto pokusím tuto problematiku popsat. Nejdříve

objasním samotný pojem „zdravý ţivotní styl“ a další pojmy, které do této oblasti

spadají, a po té si vyberu z tematických okruhů tři, které teoreticky hlouběji rozpracuji.

Tyto teoretické poznatky pak prověřím formou dotazníku u ţáků 2. stupně základní

školy. V závěru své práce provedu komparaci svých získaných dat s daty jiného

výzkumu, provedeného na stejné téma, avšak s jinou cílovou skupinou věkově blízkou

(ţáky niţších ročníků gymnázií). Výsledkem komparace bude zjištění, jestli se tyto

skupiny liší v přístupu ke zdravému způsobu ţivota.

Do práce se pokusím zařadit i aktuální seznam institucí, které se touto

problematikou zabývají, přitom se budu soustředit hlavně na oblast Jihočeského kraje.

Klíčová slova: zdravý ţivotní styl, volný čas, stres, zdraví, závislost, rodinné

klima, školní klima

ANNOTATION

Human health is one of the most important values in one´s life and it participates

on it´s quality a lot. Every human being influences his health and it changes through the

whole life.

Nowadays our health is more endangered than before, either concerning health

of single being or health of whole society. Today society is endagered by for example

civilization deseases, unhealthy nutrition, addictive substances, stress atc., which

negatively influences healthy lifestyle.

Negative elements do not influence only adult population. For example, children

from the second grade of basic schools react on many influences not only at school but

also outside it. It causes the fixing of bad habits, which are kept up to adultehood and it

leads to completely unhealthy lifestyle. The practice part of my thesis is focused on this

group of children.

I will try to describe the topic. Firstly I will describe the term „healthy lifestyl“

and other therms, which are involved in this field and then I will choose three of the

topic field and examine them theoreticcaly. These theoretical knowledge I will verify by

means of questionares for pupils of second grade at basic schools. Finally I will

compare my results with results from different research done on the same topic but

with different aim group (students of lower grades of grammer schools). The result of

comparison is whether: the groups differ in approach to healthy lifestyle or not.

I will intend to add an actual list of institutions which are involued in this topic

and I will be mainly focused on the South Bohemia area.

Key words: Healthy lifestyle, leisure time, stress, health, addiction, family

climate, school climate
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je „Zdravý ţivotní styl - jak k němu přivést ţáky

2. stupně základních škol“. Myslím si, ţe je to velmi důleţitá oblast, ale i přes to ji

dřívější školský systém opomíjel. Teprve v současnosti je na ni správně kladen větší

důraz. Znalosti, které si ţáci z vyučování předmětů s obsahem „Výchovy ke zdraví“

odnesou, jim mohou být velice uţitečné v jejich současném i budoucím ţivotě. Bude se

tedy jednat o práci spíše didaktickou, zaměřenou na způsob pojetí tohoto tématu na

2. stupni základních škol.

Svou práci rozdělím do třech větších segmentů. První bude zaměřen teoreticky.

V jeho úvodu se pokusím vymezit ústřední pojem, kterým je „zdraví“, čím je zdraví

ovlivňováno, a jak vypadá jeho podpora z hlediska různých organizací. V další části

uvedu, jaký je vztah mezi školou a zdravím a popíšu způsob, jakým je Výchova ke

zdraví rozpracována v Rámcovém vzdělávacím programu a následně ve Školním

vzdělávacím programu školy, kde jsem realizovala přípravy z praktické části této

diplomové práce. Na konec krátce teoreticky nastíním témata, která jsem si vybrala pro

část praktickou.

Druhá část bude věnována Výchově ke zdraví v praxi. Témata, která jsem si pro

tuto část vybrala, jsou „Výţiva a zdraví“, „Kouření“ a „Stres“. Na kaţdé z nich

vytvořím dvě metodické přípravy vyučovacích hodin, které prakticky realizuji na

příslušné základní škole. Vybrala jsem si je zcela záměrně, protoţe si myslím, ţe jsou

cílové skupině blízká a běţně se s nimi setkává. Neznalost jejich negativního působení

můţe mít váţné následky. Proto je podle mého názoru nutné ţáky upozornit na různá

úskalí, která s sebou přinášejí.

Výstupy, které získám, budou základem třetí části, ve které je shrnu, vyhodnotím

a vyvodím z nich důsledky. Vyuţiji zde tedy analytické metody. Bude se jednat o

zaznamenání mých zkušeností a postřehů z odučených hodin. Součástí této části bude

také jakési porovnání mých výsledků s výsledky podobné práce s tím rozdílem, ţe

realizace příprav proběhne na osmiletém gymnáziu, které se nachází ve stejném městě a

dokonce stejné ulici jako cílová základní škola. Tématem, které bude porovnáno, je

Výţiva a zdraví. Zde pouţiji metodu komparativní.
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Cílem práce tedy bude charakterizovat Výchovu ke zdraví teoreticky,

prostřednictvím metodických příprav nastínit vyuţití této teorie v praxi, dále popsat

informovanost ţáků v souvislosti s tímto tématem a jejich reakce na probíranou látku.

Také se pokusím zjistit, zda děti na základní škole a děti na osmiletém gymnáziu

přijímají informace, které se týkají Výchovy ke zdraví a zdravého ţivotního stylu

rozdílně, jaký je celkově jejich přístup k této problematice a jaké penzum vědomostí si

z odučených hodin odnesly.

Jestliţe budou porovnáváni ţáci 2. stupně základních škol a studenti gymnázia

stejného věku, měli by studenti gymnázia vyjít z tohoto srovnání lépe. Rozsah

informací, který si do hodin přinesou z dřívějších let, by měl být širší, jejich přístup

k nové látce by měl být aktivnější a jejich výsledné vědomosti hlubší. Toto jsou

předpoklady, s kterými budu k porovnávání přistupovat.
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1. VÝCHOVA KE ZDRAVÍ V TEORII

Na úvod bych chtěla definovat základní pojmy související s tematikou zdravého

ţivotního stylu a hlavně termín „zdraví“ vůbec. Pozornost budu věnovat také jevům,

které lidské zdraví ovlivňují a formují, tedy determinantám zdraví a zmíním zde také

programy na podporu zdraví. Důleţitým úsekem bude popis vztahu mezi školou a

zdravím a také toho, jak je Výchova ke zdraví ukotvena v Rámcovém vzdělávacím

programu a ve Školním vzdělávacím programu cílové školy. Tuto kapitolu zakončím

krátkým teoretickým nastíněním témat, kterým se budu věnovat v praktické části této

diplomové práce. Témata jsou Výţiva a zdraví, Kouření a Stres.

1.1 Zdraví

Právě pojem „zdraví“ je pro toto téma jeden z nejdůleţitějších, ale jeho definice

není v ţádném případě jednoznačná a můţe mít několik podob. Různí autoři nebo celé

směry tuto definici pojímají různými způsoby, ale tou základní je bezesporu definice

Světové zdravotnické organizace, která definovala co je to zdraví, ale i co je to nemoc.

Obě tyto definice pochází z roku 1946.

„Zdraví není jen absence nemoci či poruchy, ale je to komplexní stav tělesné,

duševní i sociální pohody. Zdraví je fyzické (tělesné), psychické (duševní) a sociální

prospívání (blaho).“
1

Naproti tomu „nemoc je porušení rovnováhy organismu (jeho homeostáze);

dojde k porušení části těla (tkáně, orgánu aj.) nebo funkční souhry orgánů nebo

psychického proţívání.“
2

V etymologických slovnících se uvádí, ţe samotné slovo „zdraví“ pochází

z řečtiny nebo z latiny a jeho původní význam je „celek“. Z toho by se tedy dalo


[…]


tried to involve the ralation between the school and the health. I introduced how is this

dilemma mentioned in the “Framing educational program“ and how it is described in

the School framing educational program on which I implemented the methodological

preparations. I concluded this part with the theoretical outline of the themes, which will

be the base of the practical part.

The Framing educational program only mentions the general information how

and where should this educational area be inserted into the practise and how it should be

taught at the concrete schools. Each school educational program thinks of it differently.

The primary school, where I realized these methodological preparations, worked up this

sphere quite in detail. This subject is compulsorily optional. It is taught one hour a

week. It is intended for the fifth class. The subject matter is explicitly described and the

inter-subject relations should be spoken about. On the other hand, the secondary

grammar school where I compared part of the methodological peparations, does not

have this theme so worked up in the School educational program. I took hold of the

practical part as six methodological preparations at three themes “Nutrition and health“,

“Smoking“ and “Stress“. Each theme was worked up into two lessons and they

concured each other. I taught in two classes – 8.A and 8.B at the primary school in

Trhové Sviny. I consequently wrote down the results and evaluated them. I made

a special section for evaluating so that it would be well-arranged. I placed there the

results of the practical realisation of my methodological praparations and I compared

my results with the result of my colleague Kateřina Králová who realized her

methodological preparations at the third of the eight-year secondary grammar school.
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I can say that the pupils had some knowledge of this subject from the previous

years. They fixed the knowledge and added some knew. Their approach was positive

except for small discipline problems and knowledge discrepancy. I reached the result I

resolved.

In comparison with each evaluation of the theme “Education and health“ I and

my colleague came to the conclusion that the differences were minimal in result. The

lessons differentiated only in small things such as the difficulty of previous lessons or

the general states of mind of the students. The real result does not reply to the one that

was supposed at the beginning. The sudents of the secondary grammar school were not

any better than the pupils at the primary school.

Education and health hides a big potentional that‘s why it is important for the

schoolchildren and fot heir future life. It could be advantageous for them to learn these

principles. It also provides more possibilities fot he teacher but it all could not have fit

into this diploma thesis. Of course, the teacher should educate himself more so that he

would be able to turn over his knowledge to the pupils.

- 60 -

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

Adamová, L. a kol. Občanská výchova pro 8. Ročník ZŠ. Praha: SPN – pedagogické

nakladatelství a.s., 1999.

Atkinson, L. a kol. Psychologie. Praha: Portál, 2003.

Comby, B. Jak se zbavit závislosti na tabáku, Praktický a účinný rádce, jak konečně

přestat s kouřením. Praha: Pragma, 2007.

Fischerová, D. a kol. Občanská výchova pro 6.-9. Ročník. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1994.

Havlínová, M. a kol. Program podpory zdraví ve škole. Praha: Portál, 2006.

Křivohlavý, J. Psychologie zdraví. Praha: Portál, 2003.

Kunová, V. Zdravá výživa. Havlíčkův Brod: Grada publishing a.s., 2004.

Marádová, E. Metodická příručka, Výchova ke zdraví, Školní vzdělávací program pro

6.-9. ročník základní školy. Praha: Fortuna, 2006.

Marádová, E. Zdravý životní styl Výchova ke zdraví, pracovní sešit pro 6.-9. ročník

základní školy. Praha: Fortuna, 2004.

Nešpor, K., Csémy, L. Léčba a prevence závislostí, Příručka pro praxi. Praha:

Psychiatrické centrum, 1996.

Novák, M. a kol. O kouření. Praha: Avicenum, Zdravotnické nakladatelství, 1980.

Pánek, J. a kol. Základy výživy. Praha: Svoboda servis, 2002.

- 61 -

Possin, K., Possin, R. Základní kniha zdravé výživy. Praha: Fontána 2002.

Presl, J. Drogová závislost, Může být ohroženo i vaše dítě? Praha: Maxdorf, 1995.

Řehulka, E. School and health, Škola a zdraví. Brno: Masarykova univerzita, 2006.

Seedhouse, D. Health: The Foundation For Achievement. John Wiley and Sons (UK),

2001.

Valenta, M. Občanská výchova pro 9. Ročník. Praha: Vydavatelství a nakladatelství

práce s.r.o., Středisko pedagogické literatury, 1998.

Wasserbauer a kol. Výchova ke zdraví pro vyšší zdravotnické školy a střední školy.

Praha: Státní zdravotnický ústav, 1999.

- 62 -

INTERNETOVÉ ZDROJE

http://www.sos-ub.cz/proj_06/lekce4/hyp9.htm, [cit. 2009-08-26]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Holismus, [cit. 2009-08-28]

http://www.who.cz/PDF/Zdravi21.pdf, [cit. 2009-08-27]

http://old.rvp.cz/soubor/RVPZV_2007-07.pdf, [cit. 2009-10-05]

http://www.voda-balena.cz/pitny-rezim/, [cit. 2009-09-28]

http://www.odvykanikoureni.cz/, [cit. 2009-08-28]

http://zdravi.foodnet.cz/pyramida, [cit. 2009-09-10]

http://www.vyziva.estranky.cz/, [cit. 2009-09-16]

http://www.msmt.cz/socialni-programy/zdravi-a-zdravy-zivotni-styl, [cit. 2009-09-16]

http://www.sos-ub.cz/proj_06/lekce4/hyp9.htm
http://cs.wikipedia.org/wiki/Holismus
http://www.who.cz/PDF/Zdravi21.pdf
http://old.rvp.cz/soubor/RVPZV_2007-07.pdf
http://www.voda-balena.cz/pitny-rezim/
http://www.odvykanikoureni.cz/
http://zdravi.foodnet.cz/pyramida
http://www.vyziva.estranky.cz/
http://www.msmt.cz/socialni-programy/zdravi-a-zdravy-zivotni-styl