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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Zdravý životní styl-jak k n ěmu přivést žáky 2.stupně základních škol

téma
...............................................

Lidským zdravím jako jednou z nejdůležitějších hodnot, které člověk má, se zabývá
diplomová práce Barbory Voříškové.
Diplomová práce má promyšlenou kompozici.Po teoretickém vymezení ústředního
pojmu“zdraví“ následuje praktická část, v níž jsou předloženy metodické přípravy
vyučovacích hodin na témata Výživa a zdraví,Kouření, Stres.
Závěrečná část diplomové práce zachycuje zkušenosti a postřehy z odučených hodin
v rámci souvislé praxe studentky.
V jednotlivých přípravách jsou zahrnuta i průřezová témata,kompetence, pomocí nichž
se dnes pracuje ve školním vzdělávacím programu příslušné školy.
Nedostatkem je snad nepřesnost na str. 16-záměna pl. za sg. správné znění má být :
„české školství se řídí Rámcovým vzdělávacím programem…“, chybí seznam institucí, které
se touto problematikou zabývají.
Přes tyto drobné nedostatky oceňuji vypracování metodických příprav pro vzdělávací
obor Výchova ke zdraví, doporučuji diplomovou práci k závěrečné obhajobě s návrhem
hodnocení výborně.

České Budějovice 24.1.2010 Jaroslava Interholcová
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 výborně

Návrh na klasifikaci diplomové práce: …………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………
podpis vedoucího diplomové práce